
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio 

1 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 44 DEL 24/09/2020 
 
 

PROPOSTA N. 33300 del 21 Settembre 2020 
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. Adozione della variazione di 

Bilancio n. 5 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, 
comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26. 

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

 

ISTRUTTORE 
Dr.ssa Tiziana Contaldo 

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Dr.ssa Tiziana Contaldo 

DIRIGENTE DI AREA ad 
interim 

Dr. Maurizio Salvi 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Maurizio Salvi 

 
Firmato 

Dott.ssa Tiziana Contaldo 

 
Firmato 

Dott.ssa Tiziana Contaldo 

 
                  Firmato 
        Dott. Maurizio Salvi 

 
Firmato 

        Dott. Maurizio Salvi 

 

 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
N. 44 DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO 

IL  PROT. N.    

 
DATA  24/9/2020  

 
ESITO    

 
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: Dott. Antonio Rosati 
 

 
Approvata con Deliberazione n. 44  del 24/09/2020 



Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio 

2 

 

 

 

 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018) 
 
 
 
 

Estratto del verbale della seduta del giorno 23 Settembre 2020 
 

L’anno duemilaventi, il giorno 23 del mese di Settembre  in videoconferenza (ai sensi 

dell’art. 8, c.7 del Regolamento di funzionamento del Consiglio di Amministrazione), Roma, 

alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

 
 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

Dott. Antonio Rosati - Presidente 

Dott.ssa Angela Galasso - Componente 

Dott. Mauro Uniformi - Componente 

 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Dott. Antonio Rosati. 

 
 

Partecipa il Dott. Maurizio Salvi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 
 

Segretario verbalizzante. 

 
Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 



Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio 

3 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE N. 44 del 24/09/2020 

 
 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. Adozione della variazione di 
Bilancio n. 5 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, 
comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 
n. 26. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale il Direttore Generale 
ha avocato a se la titolarità dell’incarico ad interim delle funzioni dirigenziali 
dell’Area Promozione e Comunicazione e dell’Area Contabilità, Bilancio; 

VISTA la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n. 28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13 e 04 Agosto 2020, n. 35, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2 e n. 3, al “Bilancio di previsione 
2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 



Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio 

4 

 

 

 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Arsial n. 34 del 27 luglio 

2020, con la quale è stato adottato il Rendiconto per l’esercizio finanziario 2019; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 28/2019, dispone che gli Enti Pubblici 
dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2020, 2021 e 2022; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Arsial n. 34 del 27 luglio 
2020, con la quale è stato adottato il Rendiconto per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTA l’istanza prot. n. 1809 del 17.08.2020 avanzata dall’ Area Tutela Risorse e 
Vigilanza sulle produzioni di qualità (CRAM DG.004) in ordine all’iscrizione in 
bilancio delle entrate derivanti dalla Comunità Europea delle quali l’Arsial è diretta 
destinataria e delle relative spese per complessivi 758.290,00 euro relativamente 
al programma specifico “Life Grace” (obfun. B01E85); 

VISTA l’istanza prot. 1807/2020 avanzata sempre dall’Area Tutela Risorse e Vigilanza 
sulle produzioni di qualità (CRAM DG.004) relativamente alla rimodulazione della 
progettualità Misura 10.2.1- PSR Lazio” (obfun. B01E53), motivata 
dall’acquisizione del verbale della commissione regionale di valutazione che, a 
fronte di un progetto ARSIAL di attività per € 2.850.000,00 (a valere sulle dotazioni 
della misura 10.2.1 PSR Lazio che classifica ARSIAL quale beneficiario unico per 
legge) ha ammesso a sostegno un importo di € 2.575.654,86 con il verbale del 4 
agosto 2020; 

VISTA, altresì, la richiesta elettronica di variazione avanzata dall’ Area Personale (CRAM. 
DG.008) in data 14 settembre 2020 avente ad oggetto la revisione di economie di 
spesa per complessivi euro 280.000,00 e finalizzata a garantire la copertura 
finanziaria delle spese relative al personale di Lazio Ambiente, nonché, per 
garantire la copertura finanziaria delle spese relative al personale interinale fino a 
fine anno; 

RILEVATA la necessità di apportare variazioni in termini di competenza e cassa al bilancio 
di previsione 2020-2022, derivante dall’esigenza di realizzare gli interventi 
programmati e per far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, l’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26; 

VISTO il parere espresso in merito dal Revisore Unico con verbale n. 74 del 22 Settembre 
2020 conservato in atti; 

SU ISTRUTTORIA dell’Area Bilancio e Contabilità; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale; 



Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio 

5 

 

 

 

 
CON VOTO Unamine; 

 
D E L I B E R A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente deliberazione, 
 

DI ADOTTARE la variazione n. 5, in termini di cassa e competenza, al Bilancio di 
previsione 2020-2022, così come rappresentato negli allegati riportati a seguire, 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 
- Allegato A per la parte entrate annualità 2020-2022; 

 
- Allegato B per la parte spese annualità 2020-2022; 

 
- Allegato C per la parte di interesse del Tesoriere, annualità 2020-2022; 

 
DI DARE ATTO che tale variazione non determina alcuna modifica degli equilibri di 

bilancio. 
 

DI TRASMETTERE alla Regione Lazio e al Tesoriere il presente provvedimento 
unitamente ai prospetti allegati per i rispettivi adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.LGS. 
33/2013 

29 1  x   x  

D.LGS. 
33/2013 

23   x   x  



Agenzia Regionale per lo 
Sviluppo 

1 

 

 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
Area Contabilità e Bilancio 

 

Variazione di bilancio n. 05/2020 

Relazione illustrativa della proposta di delibera 
 
 

Ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché dell’art. 24 - comma 2 del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, si rende necessario il ricorso a variazioni del 
bilancio di previsione 2020-2022 finalizzate a: 

 iscrizione in bilancio di entrate derivanti da trasferimenti correnti della Comunità Europea 
e delle relative spese per l’annualità 2020, 2021 e 2022; 

 rimodulazione di spesa delle attività correlate a specifiche progettualità; 

 revisione di economie di spesa finalizzate allo stanziamento di risorse necessarie alle 
principali attività istituzionali. 

Esaminando nel dettaglio quanto sopra rappresentato le principali variazioni di Bilancio su cui 
porre attenzione sono le seguenti. 

La variazione effettuata in ordine all’iscrizione in bilancio delle entrate derivanti dalla 
Comunità Europea delle quali l’Arsial è diretta destinataria e delle relative spese per complessivi 
758.290,00 euro relativamente al programma specifico “Life Grace” (obfun. B01E85), è stata 
effettuata in ragione del progetto europeo “LIFE19 GIE/IT/000977” e di quanto rappresentato nella 
nota protocollo n. 1809 del 17.08.2020 avanzata dall’ Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
produzioni di qualità (CRAM DG.004). L’importo complessivo destinato a tale progettualità pari ad 
euro 758.290,00 viene ripartito come a seguire: 

- euro 303.316,00, in entrata e in uscita, nell’annualità 2020; 

- euro   15.000,00, in entrata e in uscita, nell’annualità 2021; 

- euro 439.974,00, in entrata e in uscita, nell’annualità 2022. 
 

La variazione proposta relativamente alla rimodulazione della progettualità Misura 10.2.1- PSR 
Lazio” (obfun. B01E53) è motivata dall’acquisizione del verbale della commissione regionale di 
valutazione che, a fronte di un progetto ARSIAL di attività per € 2.850.000,00 (a valere sulle 
dotazioni della misura 10.2.1 PSR Lazio che classifica ARSIAL quale beneficiario unico per legge) 
ha ammesso a sostegno un importo di € 2.575.654,86 con il verbale del 4 agosto 2020, a fronte di una 
istanza di sostegno del 20 settembre 2018. Si rende pertanto necessario adeguare a tale importo le 
previsioni appostate in entrata ed uscita dell’Ob. Funzione B01E53. 

Il progetto è partito alla fine del 2018 e, in considerazione dei pochi mesi di operatività, non è 
stato possibile procedere alla stipula accordi quadro, convenzioni, gare, ecc. 

Le procedure sono partite nel 2019 ma il personale a TD si è reso disponibile solamente a 
novembre 2019, di conseguenza si è potuto lavorare a regime solo nel 2020. 



2 

 

 

Occorre precisare che, nel rispetto dell’importo totale ammesso a sostegno dalla Regione 
(2.575.654,86), si è reso necessario incrementare la dotazione per l’anno 2020 di € 139.597,72 
utilizzando le somme non spese nel 2018 e 2019 (alle quali corrispondono minori accertamenti di 
entrata) e riducendo (a pareggio) la previsione di entrata e di spesa del 2021. 

Le nuove previsioni discendono anche dal fatto che gran parte delle attività sono associate a 
cicli colturali che si sviluppano per annata agraria e non per anno solare e pertanto gli impegni vanno 
assunti entro il mese di ottobre 2020, per non vanificare l’effettivo svolgimento delle attività, atteso 
che sarà possibile rendicontarle solo se ultimate entro ottobre 2021. 

In tal senso il 2021 è un anno di completamento delle attività iniziate nel 2018; di seguito il 
quadro di allocazione delle risorse per anno finanziario: 

 
 

anni 
Entrata Spesa 

Previsioni 
Attuali Variazione 

Previsione 
definitiva 

Previsioni 
Attuali Variazione 

Previsione 
definitiva 

2018   287.678,57   287.678,57 
2019   423.343,41   423.343,41 
2020 950.000,00 139.597,72 1.089.597,72 950.000,00 139.597,72 1.089.597,72 
2021 950.000,00 -176.964,84 773.035,16 950.000,00 -176.964,84 773.035,16 
Totale   2.573.654,86   2.573.654,86 

 
Le previsioni dell’avviso pubblico regionale permettono al beneficiario ARSIAL di operare la 

spesa fin dal momento della formulazione dell’istanza di contributo (20 settembre 2018) e l’eventuale 
riconoscimento di quelle, ancorché antecedenti, strettamente finalizzate alla formulazione/ 
realizzazione della proposta progettuale; pertanto le previsioni dell’Ob. Funzione B01E53 sono 
riferite strettamente alle voci di costo eleggibili a sostegno (sostenute o programmate) a decorrere 
dall’agosto 2018. 

Le attività previste, in corso di realizzazione e/o da sviluppare secondo il programma di attività 
afferente alla richiamata operazione 10.1.2 del PSR Lazio, investono numerosi ambiti, tra i quali: 

- Caratterizzazione di nuove risorse vegetali della biodiversità agraria; 

- Attestazione delle risorse vegetali presenti in circa 3.000 aziende agricole detentrici di risorse 
della biodiversità agraria ammesse a contributo con altre operazioni PSR 10.1.8 e 10.1.9 (per la 
conservazione in-situ delle risorse nelle aziende e nelle comunità locali). 

- Risanamento del materiale di propagazione delle risorse autoctone da patogeni (virosi, funghi, 
ecc.) al fine di consentire la loro maggiore diffusione negli areali di riferimento e l’iscrizione ai 
Registri Nazionali delle varietà da conservazione; 

- Rafforzamento del data base ARSIAL per gestione Rete di Conservazione (aziende detentrici) 
e Registro Regionale (risorse della biodiversità agraria); 

- Legittimazione della produzione di vini da vitigni autoctoni mai iscritti in precedenza al 
Registro Nazionale delle Viti da vino (circa 20 vitigni iscritti finora nel Lazio, altri 10 in corso di 
caratterizzazione); 

- Attività di valorizzazione delle produzioni vegetali e zootecniche, che confluiscono nel 
repertorio delle produzioni da risorse autoctone di ARSIAL (oltre 100 aziende orientate al mercato 
con un paniere di 120-130 referenze agroalimentari già in commercializzazione); 

- Rafforzamento dei campi catalogo e delle collezioni di germoplasma detenute da ARSIAL 
(banca del germoplasma a Roma, campi catalogo ad Alvito, Montopoli di Sabina e Tarquinia); 



3 

 

 

 

Infine, la variazione richiesta dall’Area Personale (CRAM DG.008) con istanza elettronica del 
14 settembre 2020 viene effettuata quale revisione di economie di spesa per complessivi euro 
280.000,00 finalizzata a garantire la copertura finanziaria delle spese relative al personale di Lazio 
Ambiente, nonché, per garantire la copertura finanziaria delle spese relative al personale interinale 
fino a fine anno. 

 

Tutta la documentazione richiamata nella presente relazione è agli atti dell’ufficio. 

Si riporta, a seguire, il prospetto contabile con il dettaglio contabile delle variazioni. 

 

Anno E/U N.ro Riga C/R Comp/Cassa Cod. Capitolo Cod. C.Co.Ri. Cod. CRAM Cod. Ob.Fu. Entrate Uscite Descrizione Capitolo 

2020 E 1 C Comp. e Cassa 2.01.05.01.001 2. DG.004. B01E85. 303.316,00 0,00 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 

2020 U 2 C Comp. e Cassa 1.03.02.02.001 2. DG.004. B01E85. 0,00 9.000,00 Rimborso per viaggio e trasloco 

2020 U 3 C Comp. e Cassa 1.04.01.02.008 2. DG.004. B01E85. 0,00 47.111,20 Trasferimenti correnti a Università 

2020 U 4 C Comp. e Cassa 2.02.03.02.001 2. DG.004. B01E85. 0,00 6.890,00 Sviluppo software e manutenzione evolutiva 

2020 U 5 C Comp. e Cassa 1.04.03.99.999 2. DG.004. B01E85. 0,00 194.314,80 Trasferimenti correnti a altre imprese 

2020 U 6 C Comp. e Cassa 1.03.02.02.005 2. DG.004. B01E85. 0,00 6.000,00 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

2020 U 7 C Comp. e Cassa 1.03.02.10.001 2. DG.004. B01E85. 0,00 28.000,00 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 

2020 U 8 C Comp. e Cassa 1.03.02.11.999 2. DG.004. B01E85. 0,00 12.000,00 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

2020 E 9 C Comp. e Cassa 2.01.01.02.001 2. DG.004. B01E53. 139.597,72 0,00 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 

2020 U 10 C Comp. e Cassa 1.03.01.01.002 2. DG.004. B01E53. 0,00 20.969,30 Pubblicazioni 

2020 U 11 C Comp. e Cassa 1.03.01.02.006 2. DG.004. B01E53. 0,00 3.694,65 Materiale informatico 

2020 U 12 C Comp. e Cassa 1.03.02.10.002 2. DG.004. B01E53. 0,00 9.000,00 Esperti per commissioni, comitati e consigli 

2020 U 13 C Comp. e Cassa 1.03.02.11.999 2. DG.004. B01E53. 0,00 5.420,74 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

2020 U 14 C Comp. e Cassa 1.03.02.99.999 2. DG.004. B01E53. 0,00 23.494,27 Altri servizi diversi n.a.c. 

2020 U 15 C Comp. e Cassa 2.02.01.04.001 2. DG.004. B01E53. 0,00 10.542,85 Macchinari 

2020 U 16 C Comp. e Cassa 2.02.01.04.002 2. DG.004. B01E53. 0,00 2.248,13 Impianti 

2020 U 17 C Comp. e Cassa 2.02.01.05.001 2. DG.004. B01E53. 0,00 38.961,94 Attrezzature scientifiche 

2020 U 18 C Comp. e Cassa 2.02.01.05.999 2. DG.004. B01E53. 0,00 16.685,84 Attrezzature n.a.c. 

2020 U 19 C Comp. e Cassa 1.01.01.01.006 2. DG.004. B01E53. 0,00 7.580,00 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato 

2020 U 20 C Comp. e Cassa 1.03.02.10.002 2. DG.004. B01E53. 0,00 1.000,00 Esperti per commissioni, comitati e consigli 

2020 U 21 C Comp. e Cassa 1.09.01.01.001 2. DG.008. B01GEN. 0,00 120.000,00 Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…) 

2020 U 22 C Comp. e Cassa 1.03.02.12.001 2. DG.008. B01GEN. 0,00 160.000,00 Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale 

2020 U 23 C Comp. e Cassa 1.01.01.01.002.03 2. DG.008. B01GEN. 0,00 -260.000,00 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato - Turn Over - 

2020 U 24 C Comp. e Cassa 1.01.02.01.001 2. DG.008. B01GEN. 0,00 -20.000,00 Contributi obbligatori per il personale 

2021 E 1 C Comp. e Cassa 2.01.05.01.001 2. DG.004. B01E85. 15.000,00 0,00 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 

2021 U 2 C Comp. e Cassa 1.03.02.02.001 2. DG.004. B01E85. 0,00 7.000,00 Rimborso per viaggio e trasloco 

2021 U 3 C Comp. e Cassa 1.03.02.02.005 2. DG.004. B01E85. 0,00 6.000,00 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

2021 U 4 C Comp. e Cassa 1.03.02.99.999 2. DG.004. B01E85. 0,00 2.000,00 Altri servizi diversi n.a.c. 

2021 E 5 C Comp. e Cassa 2.01.01.02.001 2. DG.004. B01E53. -176.964,84 0,00 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 

2021 U 6 C Comp. e Cassa 1.03.01.01.002 2. DG.004. B01E53. 0,00 3.877,20 Pubblicazioni 

2021 U 7 C Comp. e Cassa 1.03.01.02.006 2. DG.004. B01E53. 0,00 -2.000,00 Materiale informatico 

2021 U 8 C Comp. e Cassa 1.03.01.02.007 2. DG.004. B01E53. 0,00 -5.000,00 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari 

2021 U 9 C Comp. e Cassa 1.03.01.02.999 2. DG.004. B01E53. 0,00 -1.370,60 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

2021 U 10 C Comp. e Cassa 1.03.02.02.005 2. DG.004. B01E53. 0,00 -10.000,00 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

2021 U 11 C Comp. e Cassa 1.03.02.10.001 2. DG.004. B01E53. 0,00 -26.370,60 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 

2021 U 12 C Comp. e Cassa 1.03.02.11.999 2. DG.004. B01E53. 0,00 55.927,99 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

2021 U 13 C Comp. e Cassa 1.03.02.19.010 2. DG.004. B01E53. 0,00 -10.000,00 Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT 

2021 U 14 C Comp. e Cassa 2.02.01.05.001 2. DG.004. B01E53. 0,00 -10.000,00 Attrezzature scientifiche 

2021 U 15 C Comp. e Cassa 1.02.01.01.001 2. DG.007.02.7B B01E53. 0,00 -7.298,83 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

2021 U 16 C Comp. e Cassa 1.01.01.01.006 2. DG.008. B01E53. 0,00 -83.801,60 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato 

2021 U 17 C Comp. e Cassa 1.01.01.01.007 2. DG.008. B01E53. 0,00 -4.210,88 Straordinario per il personale a tempo determinato 

2021 U 18 C Comp. e Cassa 1.01.01.01.008 2. DG.008. B01E53. 0,00 -23.206,53 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati per missione, corrisp 

2021 U 19 C Comp. e Cassa 1.01.02.01.001 2. DG.008. B01E53. 0,00 -45.991,98 Contributi obbligatori per il personale 

2021 U 20 C Comp. e Cassa 1.03.02.02.001 2. DG.008. B01E53. 0,00 -11.268,89 Rimborso per viaggio e trasloco 

2021 U 21 C Comp. e Cassa 1.03.02.10.002 2. DG.008. B01E53. 0,00 3.749,88 Esperti per commissioni, comitati e consigli 

2022 E 1 C Comp. e Cassa 2.01.05.01.001 2. DG.004. B01E85. 439.974,00 0,00 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 

2022 U 2 C Comp. e Cassa 1.03.01.01.002 2. DG.004. B01E85. 0,00 6.500,00 Pubblicazioni 

2022 U 3 C Comp. e Cassa 1.03.02.02.001 2. DG.004. B01E85. 0,00 10.840,00 Rimborso per viaggio e trasloco 

2022 U 4 C Comp. e Cassa 1.03.02.02.005 2. DG.004. B01E85. 0,00 9.000,00 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

2022 U 5 C Comp. e Cassa 1.03.02.11.999 2. DG.004. B01E85. 0,00 12.000,00 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

2022 U 6 C Comp. e Cassa 1.03.02.99.999 2. DG.004. B01E85. 0,00 2.000,00 Altri servizi diversi n.a.c. 

2022 U 7 C Comp. e Cassa 1.04.01.02.008 2. DG.004. B01E85. 0,00 70.666,80 Trasferimenti correnti a Università 

2022 U 8 C Comp. e Cassa 1.04.03.99.999 2. DG.004. B01E85. 0,00 291.472,20 Trasferimenti correnti a altre imprese 

2022 U 9 C Comp. e Cassa 2.02.03.02.001 2. DG.004. B01E85. 0,00 2.110,00 Sviluppo software e manutenzione evolutiva 

2022 U 10 C Comp. e Cassa 1.03.02.12.001 2. DG.004. B01E85. 0,00 35.385,00 Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale 
         720.922,88 720.922,88  



4 

 

 

Da ultimo, appare opportuno precisare che in ordine alla conseguenzialità delle variazioni di bilancio 
approvate dal C.d.A., la presente prende il numero 5, in quanto successivamente alla variazione n. 3 
di cui alla Del. del CdA n. 35 del 04 agosto 2020, è stata effettuata una variazione sul sistema 
informativo Gesinf che ha assunto il numero 4 e che è diretta conseguenza di quanto deliberato 
nell’ultimo capoverso di pag. 7 e seguenti della Del. del CdA n. 20 del 27 maggio 2020 
(Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 e dei residui perenti ex 
art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.), che testualmente recita: 

“DI APPORTARE al bilancio di previsione dell’esercizio 2020, adottato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 66 del 18 dicembre 2019, di rettifica alla Deliberazione n. 60 del 13 
Dicembre 2019, le variazioni necessarie alla reimputazione degli accertamenti e degli impegni 
non esigibili. 

DI QUANTIFICARE in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2019 (corrispondente 
al FPV di entrata dell’esercizio successivo), pari a € 1.724.444,98 di cui: 

 FPV di spesa parte corrente: €. 1.102.775,98; 

 FPV di spesa parte capitale €. 621.669,00;” 
 

In particolare, con la citata Variazione 04, il FPV di 1.724.444,98 è stato riallocato sui seguenti 
capitoli di spesa: 

 

Anno 
N.ro 
Riga 

E/U C/R Comp/Cassa Cod. Capitolo 
Cod. 

C.Co.Ri. 
Cod. CRAM 

Cod. 
Ob.Fu. 

Entrate Uscite Descrizione Capitolo 

2020 1 U C Comp. e Cassa 1.03.02.99.999 FA_FPVS.01 DG.000.01 B01E94. 0,00 40.000,00 Altri servizi diversi n.a.c. 

2020 
 

2 U C Comp. e Cassa 2.02.03.05.001 FA_FPVS.01 DG.000.02.09 B01E91. 0,00 7.000,00 
Incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti 

2020 3 U C Comp. e Cassa 2.02.03.06.999 FA_FPVS.01 DG.000.02.09 B01E91. 0,00 38.477,58 Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi 

2020 4 U C Comp. e Cassa 2.02.01.05.001 FA_FPVS.01 DG.000.02.11 B01GEN. 0,00 14.410,03 Attrezzature scientifiche 

2020 5 U C Comp. e Cassa 2.02.03.02.001 FA_FPVS.01 DG.000.02.11 B01GEN. 0,00 206.138,32 Sviluppo software e manutenzione evolutiva 

2020 
 

6 U C Comp. e Cassa 1.04.01.02.007 FA_FPVS.01 DG.001. B01E95. 0,00 100.740,00 trasferimenti correnti alle camere di commercio

2020 7 U C Comp. e Cassa 2.02.01.05.999 FA_FPVS.01 DG.001. B01GEN. 0,00 76.413,48 Attrezzature n.a.c. 

2020 8 U C Comp. e Cassa 1.03.02.11.006 FA_FPVS.01 DG.002. B01GEN. 0,00 33.030,23 Patrocinio legale 

2020 9 U C Comp. e Cassa 1.03.02.99.002 FA_FPVS.01 DG.002. B01GEN. 0,00 52.466,53 Altre spese legali 

2020 10 U C Comp. e Cassa 2.03.03.03.999 FA_FPVS.01 DG.004. B01GEN. 0,00 45.000,00 Contributi agli investimenti a altre Imprese 

2020 
 

11 U C Comp. e Cassa 1.03.02.02.005 FA_FPVS.01 DG.005. B01E96. 0,00 300.000,00 
Organizzazione e partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

2020 12 U C Comp. e Cassa 1.04.03.99.999 FA_FPVS.01 DG.005. B01E97. 0,00 500.000,00 Trasferimenti correnti a altre imprese 

2020 
 

13 U C Comp. e Cassa 1.03.02.10.001 FA_FPVS.01 DG.007.01.7G B01B69. 0,00 7.130,00 
Incarichi libero professionali di studi, ricerca e 
consulenza 

2020 
 

14 U C Comp. e Cassa 1.03.02.10.001 FA_FPVS.01 DG.007.01.7G B01E98. 0,00 5.000,00 
Incarichi libero professionali di studi, ricerca e 
consulenza 

2020 15 U C Comp. e Cassa 2.02.01.09.002 FA_FPVS.01 DG.007.01.7G B01GEN. 0,00 177.646,22 Fabbricati ad uso commerciale 

2020 16 U C Comp. e Cassa 2.02.02.02.003 FA_FPVS.01 DG.007.01.7G B01E98. 0,00 35.000,00 Foreste 

2020 17 U C Comp. e Cassa 2.02.02.02.003 FA_FPVS.01 DG.007.01.7G B01GEN. 0,00 21.583,37 Foreste 

 
2020 

 
 

18 

 
U 

 
C 

 
Comp. e Cassa 

 
1.01.01.01.004.01 

 
FA_FPVS.01 

 
DG.008. 

 
B01GEN. 

 
0,00 

 
14.763,50 

Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi 
spesa per missione, corrisposti al personale a 
tempo indeterminato - Fondo comparto - 

 
2020 

 
 

19 

 
U 

 
C 

 
Comp. e Cassa 

 
1.01.01.01.004.02 

 
FA_FPVS.01 

 
DG.008. 

 
B01GEN. 

 
0,00 

 
49.645,72 

Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi 
spesa per missione, corrisposti al personale a 
tempo indeterminato - Fondo dirigenza - 

         0,00 1.724.444,98  



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
ENTRATE 

Pagina 1 di 4 

 

 

 
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

621.669,00 0,00 0,00 621.669,00 

    

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.103.717,34 0,00 0,00 1.103.717,34 

    

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

143.826,77 0,00 0,00 143.826,77 

    

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

20.840.560,41 139.597,72 0,00 20.980.158,13 

21.022.153,41 139.597,72 0,00 21.161.751,13 

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
ENTRATE 

Pagina 2 di 4 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private 

previsione di competenza 

 
previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

139.424,87 303.316,00 0,00 442.740,87 

139.424,87 303.316,00 0,00 442.740,87 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

20.979.985,28 442.913,72 0,00 21.422.899,00 

21.161.578,28 442.913,72 0,00 21.604.492,00 

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.430.008,02 0,00 0,00 1.430.008,02 

1.518.799,02 0,00 0,00 1.518.799,02 

30300 Interessi attivi previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

159.791,00 0,00 0,00 159.791,00 

166.143,00 0,00 0,00 166.143,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.589.799,02 0,00 0,00 1.589.799,02 

1.684.942,02 0,00 0,00 1.684.942,02 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
ENTRATE 

Pagina 3 di 4 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

50100 Alienazione di attività 
finanziarie 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50200 Riscossione crediti di 
breve termine 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
ENTRATE 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 

 
previsione di cassa 

3.085.000,00 0,00 0,00 3.085.000,00 

4.605.040,00 0,00 0,00 4.605.040,00 

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 

previsione di cassa 

175.000,00 0,00 0,00 175.000,00 

176.113,00 0,00 0,00 176.113,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

4.781.153,00 0,00 0,00 4.781.153,00 

Totale   previsione di competenza 

previsione di cassa 

27.659.784,30 442.913,72 0,00 28.102.698,02 

29.457.673,30 442.913,72 0,00 29.900.587,02 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021 
ENTRATE 

Pagina 1 di 4 

 

 

 
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

    

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

    

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

95.293,23 0,00 0,00 95.293,23 

    

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

19.247.426,46 0,00 176.964,84 19.070.461,62 

19.247.426,46 0,00 176.964,84 19.070.461,62 

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021 
ENTRATE 

Pagina 2 di 4 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private 

previsione di competenza 

 
previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

65.784,87 15.000,00 0,00 80.784,87 

65.784,87 15.000,00 0,00 80.784,87 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

19.313.211,33 15.000,00 176.964,84 19.151.246,49 

19.313.211,33 15.000,00 176.964,84 19.151.246,49 

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00 

1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00 

30300 Interessi attivi previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

124.300,00 0,00 0,00 124.300,00 

124.300,00 0,00 0,00 124.300,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.549.800,00 0,00 0,00 1.549.800,00 

1.549.800,00 0,00 0,00 1.549.800,00 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021 
ENTRATE 

Pagina 3 di 4 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

50100 Alienazione di attività 
finanziarie 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50200 Riscossione crediti di 
breve termine 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021 
ENTRATE 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 

 
previsione di cassa 

3.085.000,00 0,00 0,00 3.085.000,00 

3.085.000,00 0,00 0,00 3.085.000,00 

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 

previsione di cassa 

175.000,00 0,00 0,00 175.000,00 

175.000,00 0,00 0,00 175.000,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

Totale   previsione di competenza 

previsione di cassa 

25.953.011,33 15.000,00 176.964,84 25.791.046,49 

25.953.011,33 15.000,00 176.964,84 25.791.046,49 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022 
ENTRATE 

Pagina 1 di 4 

 

 

 
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

    

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

    

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

    

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

14.408.973,33 0,00 0,00 14.408.973,33 

14.408.973,33 0,00 0,00 14.408.973,33 

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022 
ENTRATE 

Pagina 2 di 4 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti 20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private 

previsione di competenza 

 
previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

30.258,00 439.974,00 0,00 470.232,00 

30.258,00 439.974,00 0,00 470.232,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

14.439.231,33 439.974,00 0,00 14.879.205,33 

14.439.231,33 439.974,00 0,00 14.879.205,33 

TITOLO 3: Entrate extratributarie 30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00 

1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00 

30300 Interessi attivi previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

124.300,00 0,00 0,00 124.300,00 

124.300,00 0,00 0,00 124.300,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.549.800,00 0,00 0,00 1.549.800,00 

1.549.800,00 0,00 0,00 1.549.800,00 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40200 Contributi agli 
investimenti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022 
ENTRATE 

Pagina 3 di 4 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale 40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

TITOLO 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

50100 Alienazione di attività 
finanziarie 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50200 Riscossione crediti di 
breve termine 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6: Accensione Prestiti 60200 Accensione prestiti a 
breve termine 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022 
ENTRATE 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

90100 Entrate per partite di giro previsione di competenza 

 
previsione di cassa 

3.085.000,00 0,00 0,00 3.085.000,00 

3.085.000,00 0,00 0,00 3.085.000,00 

90200 Entrate per conto terzi previsione di competenza 

previsione di cassa 

175.000,00 0,00 0,00 175.000,00 

175.000,00 0,00 0,00 175.000,00 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

Totale   previsione di competenza 

previsione di cassa 

21.079.031,33 439.974,00 0,00 21.519.005,33 

21.079.031,33 439.974,00 0,00 21.519.005,33 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
SPESE 

Pagina 1 di 5 

 

 

 
 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

16 MISSIONE 16 - 1601 PROGRAMMA 1601 - TITOLO 1: Spese previsioni di competenza 23.126.948,05 647.584,96 280.000,00 23.494.533,01 
 Agricoltura, politiche  Sviluppo del settore correnti 

di cui già impegnato 0,00   0,00  agroalimentari e pesca  agricolo e del sistema  

   agroalimentare  di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

     previsioni di cassa 23.762.504,69 647.584,96 280.000,00 24.130.089,65 

    TITOLO 2: Spese previsioni di competenza 2.840.394,02 75.328,76 0,00 2.915.722,78 
    in conto capitale 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

     previsioni di cassa 3.005.442,02 75.328,76 0,00 3.080.770,78 

    TITOLO 4: previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
    Rimborso Prestiti 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

     previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

    TITOLO 7: Uscite previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 
    per conto terzi e 

di cui già impegnato 0,00   0,00     partite di giro 
     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

     previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
SPESE 

Pagina 2 di 5 

 

 

 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

   previsioni di competenza 25.967.342,07 722.913,72 280.000,00 26.410.255,79 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 26.767.946,71 722.913,72 280.000,00 27.210.860,43 

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti 

2001 PROGRAMMA 2001 - 
Fondo di Riserva 

TITOLO 1: Spese 
correnti 

previsioni di competenza 107.210,90 0,00 0,00 107.210,90 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

2002 PROGRAMMA 2002 - 
Fondo crediti di dubbia 
esigibilità 

TITOLO 1: Spese 
correnti 

previsioni di competenza 73.445,11 0,00 0,00 73.445,11 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

2003 PROGRAMMA 2003 - 
Altri fondi 

TITOLO 1: Spese 
correnti 

previsioni di competenza 120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
SPESE 

Pagina 3 di 5 

 

 

 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti 

   previsioni di competenza 301.655,34 0,00 0,00 301.655,34 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 

50 MISSIONE 50 - Debito 
pubblico 

5001 PROGRAMMA 5001 - 
Quota interessi 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari 

 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

5002 PROGRAMMA 5002 - 
Quota capitale 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari 

 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
SPESE 

Pagina 4 di 5 

 

 

 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

60 MISSIONE 60 - 
Anticipazioni finanziarie 

6001 PROGRAMMA 6001 - 
Restituzione 
anticipazione di tesoreria 

 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

99 MISSIONE 99 - Servizi 
per conto terzi 

9901 PROGRAMMA 9901 - 
Servizi per conto terzi e 
partite di giro 

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro 

previsioni di competenza 3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 3.289.148,00 0,00 0,00 3.289.148,00 

   previsioni di competenza 3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 3.289.148,00 0,00 0,00 3.289.148,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2020 
SPESE 

Pagina 5 di 5 

 

 

 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

Totale     previsioni di competenza 29.528.997,41 722.913,72 280.000,00 29.971.911,13 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 30.178.094,04 722.913,72 280.000,00 30.621.007,76 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021 
SPESE 

Pagina 1 di 5 

 

 

 
 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

1601 PROGRAMMA 1601 - 
Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare 

TITOLO 1: Spese 
correnti 

previsioni di competenza 20.565.456,70 78.555,07 230.519,91 20.413.491,86 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 20.565.456,70 78.555,07 230.519,91 20.413.491,86 

TITOLO 2: Spese 
in conto capitale 

previsioni di competenza 1.952.500,00 0,00 10.000,00 1.942.500,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 1.952.500,00 0,00 10.000,00 1.942.500,00 

TITOLO 4: 
Rimborso Prestiti 

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro 

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021 
SPESE 

Pagina 2 di 5 

 

 

 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

   previsioni di competenza 22.517.956,70 78.555,07 240.519,91 22.355.991,86 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 22.517.956,70 78.555,07 240.519,91 22.355.991,86 

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti 

2001 PROGRAMMA 2001 - 
Fondo di Riserva 

TITOLO 1: Spese 
correnti 

previsioni di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

2002 PROGRAMMA 2002 - 
Fondo crediti di dubbia 
esigibilità 

TITOLO 1: Spese 
correnti 

previsioni di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

2003 PROGRAMMA 2003 - 
Altri fondi 

TITOLO 1: Spese 
correnti 

previsioni di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021 
SPESE 

Pagina 3 di 5 

 

 

 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti 

   previsioni di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

50 MISSIONE 50 - Debito 
pubblico 

5001 PROGRAMMA 5001 - 
Quota interessi 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari 

 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

5002 PROGRAMMA 5002 - 
Quota capitale 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari 

 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021 
SPESE 

Pagina 4 di 5 

 

 

 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

60 MISSIONE 60 - 
Anticipazioni finanziarie 

6001 PROGRAMMA 6001 - 
Restituzione 
anticipazione di tesoreria 

 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

99 MISSIONE 99 - Servizi 
per conto terzi 

9901 PROGRAMMA 9901 - 
Servizi per conto terzi e 
partite di giro 

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro 

previsioni di competenza 3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

   previsioni di competenza 3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2021 
SPESE 

Pagina 5 di 5 

 

 

 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

Totale     previsioni di competenza 25.953.011,33 78.555,07 240.519,91 25.791.046,49 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 25.827.956,70 78.555,07 240.519,91 25.665.991,86 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022 
SPESE 

Pagina 1 di 5 

 

 

 
 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

1601 PROGRAMMA 1601 - 
Sviluppo del settore 
agricolo e del sistema 
agroalimentare 

TITOLO 1: Spese 
correnti 

previsioni di competenza 15.775.976,70 437.864,00 0,00 16.213.840,70 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 15.775.976,70 437.864,00 0,00 16.213.840,70 

TITOLO 2: Spese 
in conto capitale 

previsioni di competenza 1.868.000,00 2.110,00 0,00 1.870.110,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 1.868.000,00 2.110,00 0,00 1.870.110,00 

TITOLO 4: 
Rimborso Prestiti 

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro 

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022 
SPESE 

Pagina 2 di 5 

 

 

 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

16 MISSIONE 16 - 
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca 

   previsioni di competenza 17.643.976,70 439.974,00 0,00 18.083.950,70 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 17.643.976,70 439.974,00 0,00 18.083.950,70 

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti 

2001 PROGRAMMA 2001 - 
Fondo di Riserva 

TITOLO 1: Spese 
correnti 

previsioni di competenza 47.743,93 0,00 0,00 47.743,93 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

2002 PROGRAMMA 2002 - 
Fondo crediti di dubbia 
esigibilità 

TITOLO 1: Spese 
correnti 

previsioni di competenza 77.310,70 0,00 0,00 77.310,70 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

2003 PROGRAMMA 2003 - 
Altri fondi 

TITOLO 1: Spese 
correnti 

previsioni di competenza 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022 
SPESE 

Pagina 3 di 5 

 

 

 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

20 MISSIONE 20 - Fondi ed 
accantonamenti 

   previsioni di competenza 175.054,63 0,00 0,00 175.054,63 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

50 MISSIONE 50 - Debito 
pubblico 

5001 PROGRAMMA 5001 - 
Quota interessi 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari 

 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

5002 PROGRAMMA 5002 - 
Quota capitale 
ammortamento mutui e 
prestiti obbligazionari 

 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022 
SPESE 

Pagina 4 di 5 

 

 

 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

60 MISSIONE 60 - 
Anticipazioni finanziarie 

6001 PROGRAMMA 6001 - 
Restituzione 
anticipazione di tesoreria 

 previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 

99 MISSIONE 99 - Servizi 
per conto terzi 

9901 PROGRAMMA 9901 - 
Servizi per conto terzi e 
partite di giro 

TITOLO 7: Uscite 
per conto terzi e 
partite di giro 

previsioni di competenza 3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

   previsioni di competenza 3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 



ARSIAL 
Elenco delle variazioni apportate agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio 2022 
SPESE 

Pagina 5 di 5 

 

 

 

MISS. DESCRIZIONE PROGR. DESCRIZIONE TITOLO  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

Totale     previsioni di competenza 21.079.031,33 439.974,00 0,00 21.519.005,33 

di cui già impegnato 0,00   0,00 

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

previsioni di cassa 20.953.976,70 439.974,00 0,00 21.393.950,70 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 1 di 12 

 

 

 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: …./…../……. n. protocollo ………. 

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. …….... 

SPESE 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca 

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare 

1. Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

5.510.456,49 0,00 0,00 0,00 

23.126.948,05 647.584,96 280.000,00 23.494.533,01 

23.762.504,69 647.584,96 280.000,00 24.130.089,65 

   residui preseunti 5.510.456,49 0,00 0,00 0,00 

   previsione di competenza 23.126.948,05 647.584,96 280.000,00 23.494.533,01 

   previsione di cassa 23.762.504,69 647.584,96 280.000,00 24.130.089,65 

  2. Spese in conto 
capitale 

residui presunti 

previsione di competenza 

2.937.213,07 0,00 0,00 0,00 

2.840.394,02 75.328,76 0,00 2.915.722,78 

   previsione di cassa 3.005.442,02 75.328,76 0,00 3.080.770,78 

   residui preseunti 2.937.213,07 0,00 0,00 0,00 

   previsione di competenza 2.840.394,02 75.328,76 0,00 2.915.722,78 

   previsione di cassa 3.005.442,02 75.328,76 0,00 3.080.770,78 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 2 di 12 

 

 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca 

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare 

4. Rimborso 
Prestiti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

8.447.669,56 0,00 0,00 0,00 

25.967.342,07 722.913,72 280.000,00 26.410.255,79 

26.767.946,71 722.913,72 280.000,00 27.210.860,43 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 3 di 12 

 

 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca 

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

8.447.669,56 0,00 0,00 0,00 

25.967.342,07 722.913,72 280.000,00 26.410.255,79 

26.767.946,71 722.913,72 280.000,00 27.210.860,43 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

2001 Fondo di 
Riserva 

1. Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

107.210,90 0,00 0,00 107.210,90 

0,00 0,00 0,00 0,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

107.210,90 0,00 0,00 107.210,90 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

107.210,90 0,00 0,00 107.210,90 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 4 di 12 

 

 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità 

1. Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

73.445,11 0,00 0,00 73.445,11 

0,00 0,00 0,00 0,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

73.445,11 0,00 0,00 73.445,11 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

73.445,11 0,00 0,00 73.445,11 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 

120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 

120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 5 di 12 

 

 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 

120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

301.655,34 0,00 0,00 301.655,34 

120.999,33 0,00 0,00 120.999,33 

99 Servizi per 
conto terzi 

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro 

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

385.076,80 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.289.148,00 0,00 0,00 3.289.148,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

385.076,80 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.289.148,00 0,00 0,00 3.289.148,00 

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

385.076,80 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.289.148,00 0,00 0,00 3.289.148,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 6 di 12 

 

 

 

99 Servizi per 
conto terzi 

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

385.076,80 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.289.148,00 0,00 0,00 3.289.148,00 

TOTALE GENERALE residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

8.832.746,36 0,00 0,00 0,00 

29.528.997,41 722.913,72 280.000,00 29.971.911,13 

30.178.094,04 722.913,72 280.000,00 30.621.007,76 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 7 di 12 

 

 

 

ENTRATE 
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

621.669,00 0,00 0,00 621.669,00 

    

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.103.717,34 0,00 0,00 1.103.717,34 

    

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

143.826,77 0,00 0,00 143.826,77 

    

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa 

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

17.766,67 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

17.766,67 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 8 di 12 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti 

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche 

residui presunti 
 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

6.162.585,83 0,00 0,00 0,00 

20.840.560,41 139.597,72 0,00 20.980.158,13 

21.022.153,41 139.597,72 0,00 21.161.751,13 

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

86.046,29 0,00 0,00 0,00 

139.424,87 303.316,00 0,00 442.740,87 

139.424,87 303.316,00 0,00 442.740,87 

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

6.248.632,12 0,00 0,00 0,00 

20.979.985,28 442.913,72 0,00 21.422.899,00 

21.161.578,28 442.913,72 0,00 21.604.492,00 

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie 

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.076.040,17 0,00 0,00 0,00 

1.430.008,02 0,00 0,00 1.430.008,02 

1.518.799,02 0,00 0,00 1.518.799,02 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 9 di 12 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie 

30300 Interessi attivi residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

226.740,63 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

240.652,43 0,00 0,00 0,00 

159.791,00 0,00 0,00 159.791,00 

166.143,00 0,00 0,00 166.143,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

1.543.433,23 0,00 0,00 0,00 

1.589.799,02 0,00 0,00 1.589.799,02 

1.684.942,02 0,00 0,00 1.684.942,02 

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale 

40200 Contributi agli 
investimenti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

981,78 0,00 0,00 0,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 10 di 12 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale 

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

981,78 0,00 0,00 0,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 

50100 Alienazione di attività 
finanziarie 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

22.000,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50200 Riscossione crediti di 
breve termine 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

102.199,60 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

124.199,60 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti 

60200 Accensione prestiti a 
breve termine 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 11 di 12 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti 

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro 

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

5.839.238,61 0,00 0,00 0,00 

3.085.000,00 0,00 0,00 3.085.000,00 

4.605.040,00 0,00 0,00 4.605.040,00 

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

69.794,14 0,00 0,00 0,00 

175.000,00 0,00 0,00 175.000,00 

176.113,00 0,00 0,00 176.113,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

5.909.032,75 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

4.781.153,00 0,00 0,00 4.781.153,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2020 

Pagina 12 di 12 

 

 

 

TOTALE GENERALE residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

13.844.046,15 0,00 0,00 0,00 

29.528.997,41 442.913,72 0,00 29.971.911,13 

29.457.673,30 442.913,72 0,00 29.900.587,02 

 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 
spesa 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021 

Pagina 1 di 12 

 

 

 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: …./…../……. n. protocollo ………. 

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. …….... 

SPESE 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca 

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare 

1. Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

20.565.456,70 78.555,07 230.519,91 20.413.491,86 

20.565.456,70 78.555,07 230.519,91 20.413.491,86 

   residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsione di competenza 20.565.456,70 78.555,07 230.519,91 20.413.491,86 

   previsione di cassa 20.565.456,70 78.555,07 230.519,91 20.413.491,86 

  2. Spese in conto 
capitale 

residui presunti 

previsione di competenza 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.952.500,00 0,00 10.000,00 1.942.500,00 

   previsione di cassa 1.952.500,00 0,00 10.000,00 1.942.500,00 

   residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsione di competenza 1.952.500,00 0,00 10.000,00 1.942.500,00 

   previsione di cassa 1.952.500,00 0,00 10.000,00 1.942.500,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021 

Pagina 2 di 12 

 

 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca 

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare 

4. Rimborso 
Prestiti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

22.517.956,70 78.555,07 240.519,91 22.355.991,86 

22.517.956,70 78.555,07 240.519,91 22.355.991,86 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021 

Pagina 3 di 12 

 

 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca 

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

22.517.956,70 78.555,07 240.519,91 22.355.991,86 

22.517.956,70 78.555,07 240.519,91 22.355.991,86 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

2001 Fondo di 
Riserva 

1. Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

47.743,93 0,00 0,00 47.743,93 

0,00 0,00 0,00 0,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

47.743,93 0,00 0,00 47.743,93 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

47.743,93 0,00 0,00 47.743,93 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021 

Pagina 4 di 12 

 

 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità 

1. Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

77.310,70 0,00 0,00 77.310,70 

0,00 0,00 0,00 0,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

77.310,70 0,00 0,00 77.310,70 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

77.310,70 0,00 0,00 77.310,70 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021 

Pagina 5 di 12 

 

 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

175.054,63 0,00 0,00 175.054,63 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

99 Servizi per 
conto terzi 

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro 

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021 

Pagina 6 di 12 

 

 

 

99 Servizi per 
conto terzi 

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

TOTALE GENERALE residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

25.953.011,33 78.555,07 240.519,91 25.791.046,49 

25.827.956,70 78.555,07 240.519,91 25.665.991,86 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021 

Pagina 7 di 12 

 

 

 

ENTRATE 
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

    

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

    

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

95.293,23 0,00 0,00 95.293,23 

    

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa 

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021 

Pagina 8 di 12 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti 

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche 

residui presunti 
 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

19.247.426,46 0,00 176.964,84 19.070.461,62 

19.247.426,46 0,00 176.964,84 19.070.461,62 

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

65.784,87 15.000,00 0,00 80.784,87 

65.784,87 15.000,00 0,00 80.784,87 

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

19.313.211,33 15.000,00 176.964,84 19.151.246,49 

19.313.211,33 15.000,00 176.964,84 19.151.246,49 

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie 

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00 

1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021 

Pagina 9 di 12 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie 

30300 Interessi attivi residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

124.300,00 0,00 0,00 124.300,00 

124.300,00 0,00 0,00 124.300,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.549.800,00 0,00 0,00 1.549.800,00 

1.549.800,00 0,00 0,00 1.549.800,00 

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale 

40200 Contributi agli 
investimenti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021 

Pagina 10 di 12 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale 

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 

50100 Alienazione di attività 
finanziarie 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50200 Riscossione crediti di 
breve termine 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti 

60200 Accensione prestiti a 
breve termine 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021 

Pagina 11 di 12 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti 

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro 

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.085.000,00 0,00 0,00 3.085.000,00 

3.085.000,00 0,00 0,00 3.085.000,00 

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

175.000,00 0,00 0,00 175.000,00 

175.000,00 0,00 0,00 175.000,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2021 

Pagina 12 di 12 

 

 

 

TOTALE GENERALE residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

25.953.011,33 110.293,23 176.964,84 25.886.339,72 

25.953.011,33 15.000,00 176.964,84 25.791.046,49 

 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 
spesa 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022 

Pagina 1 di 12 

 

 

 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere 
data: …./…../……. n. protocollo ………. 

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. …….... 

SPESE 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca 

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare 

1. Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

15.775.976,70 437.864,00 0,00 16.213.840,70 

15.775.976,70 437.864,00 0,00 16.213.840,70 

   residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsione di competenza 15.775.976,70 437.864,00 0,00 16.213.840,70 

   previsione di cassa 15.775.976,70 437.864,00 0,00 16.213.840,70 

  2. Spese in conto 
capitale 

residui presunti 

previsione di competenza 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.868.000,00 2.110,00 0,00 1.870.110,00 

   previsione di cassa 1.868.000,00 2.110,00 0,00 1.870.110,00 

   residui preseunti 0,00 0,00 0,00 0,00 

   previsione di competenza 1.868.000,00 2.110,00 0,00 1.870.110,00 

   previsione di cassa 1.868.000,00 2.110,00 0,00 1.870.110,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022 

Pagina 2 di 12 

 

 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca 

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare 

4. Rimborso 
Prestiti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

17.643.976,70 439.974,00 0,00 18.083.950,70 

17.643.976,70 439.974,00 0,00 18.083.950,70 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022 

Pagina 3 di 12 

 

 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca 

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

17.643.976,70 439.974,00 0,00 18.083.950,70 

17.643.976,70 439.974,00 0,00 18.083.950,70 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

2001 Fondo di 
Riserva 

1. Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

47.743,93 0,00 0,00 47.743,93 

0,00 0,00 0,00 0,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

47.743,93 0,00 0,00 47.743,93 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

47.743,93 0,00 0,00 47.743,93 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022 

Pagina 4 di 12 

 

 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità 

1. Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

77.310,70 0,00 0,00 77.310,70 

0,00 0,00 0,00 0,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

77.310,70 0,00 0,00 77.310,70 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

77.310,70 0,00 0,00 77.310,70 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022 

Pagina 5 di 12 

 

 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO  PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO 

20 Fondi ed 
accantonamenti 

2003 Altri fondi TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

175.054,63 0,00 0,00 175.054,63 

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 

99 Servizi per 
conto terzi 

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro 

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro 

residui preseunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022 

Pagina 6 di 12 

 

 

 

99 Servizi per 
conto terzi 

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

TOTALE GENERALE residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

21.079.031,33 439.974,00 0,00 21.519.005,33 

20.953.976,70 439.974,00 0,00 21.393.950,70 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022 

Pagina 7 di 12 

 

 

 

ENTRATE 
 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

    

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

    

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE 

  previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

    

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa 

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022 

Pagina 8 di 12 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti 

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche 

residui presunti 
 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

14.408.973,33 0,00 0,00 14.408.973,33 

14.408.973,33 0,00 0,00 14.408.973,33 

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

30.258,00 439.974,00 0,00 470.232,00 

30.258,00 439.974,00 0,00 470.232,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

14.439.231,33 439.974,00 0,00 14.879.205,33 

14.439.231,33 439.974,00 0,00 14.879.205,33 

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie 

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00 

1.425.500,00 0,00 0,00 1.425.500,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022 

Pagina 9 di 12 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie 

30300 Interessi attivi residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

124.300,00 0,00 0,00 124.300,00 

124.300,00 0,00 0,00 124.300,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.549.800,00 0,00 0,00 1.549.800,00 

1.549.800,00 0,00 0,00 1.549.800,00 

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale 

40200 Contributi agli 
investimenti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022 

Pagina 10 di 12 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale 

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

1.830.000,00 0,00 0,00 1.830.000,00 

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 

50100 Alienazione di attività 
finanziarie 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50200 Riscossione crediti di 
breve termine 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti 

60200 Accensione prestiti a 
breve termine 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022 

Pagina 11 di 12 

 

 

 

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  PREVISIONE 
ATTUALE 

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA 

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti 

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro 

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.085.000,00 0,00 0,00 3.085.000,00 

3.085.000,00 0,00 0,00 3.085.000,00 

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

175.000,00 0,00 0,00 175.000,00 

175.000,00 0,00 0,00 175.000,00 

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro 

residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 

3.260.000,00 0,00 0,00 3.260.000,00 



ARSIAL 
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2022 

Pagina 12 di 12 

 

 

 

TOTALE GENERALE residui presunti 

previsione di competenza 

previsione di cassa 

0,00 0,00 0,00 0,00 

21.079.031,33 439.974,00 0,00 21.519.005,33 

21.079.031,33 439.974,00 0,00 21.519.005,33 

 

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE 

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 
spesa 


